[image: image1.png]

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU VÀ

XÂY DỰNG VIỆT NAM

TỜ TRÌNH

V/v:   Thông qua một số nội dung  sửa đổi, bổ sung  Điều lệ Tổng Công ty ngày 17/4/2008
· Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 do Quốc hội khóa 11 nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 29/11/2005;
· Căn cứ Luật Chứng khoán số 70/2006/QH11 do Quốc hội khóa 11 nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 29/06/2006;
· Mẫu Điều lệ áp dụng đối với các Công ty niêm yết trên Sở Giao dịch Chứng khoán/Trung tâm Giao dịch Chứng khóan ban hành theo Quyết định số 15/2007/QĐ-BTC của Bộ Tài Chính;

Hội đồng quản trị Tổng Công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án điều chỉnh lại Điều lệ hoạt động theo Điều lệ Mẫu cho các công ty niêm yết với những chi tiết như sau:
1. Mục đích sửa đổi:

Đại hội đồng cổ đông thường niên Tổng Công ty VINACONEX tổ chức ngày 17/04/2008 đã thông qua phương án sửa đổi Điều lệ hoạt động theo Điều lệ Mẫu áp dụng cho các công ty niêm yết. Hiện nay, Điều lệ của Tổng Công ty đã được điều chỉnh tuy nhiên còn một số nội dung chưa phù hợp với nội dung của Điều lệ Mẫu. Vì vậy, Hội đồng quản trị Tổng công ty đề nghị được điều chỉnh tiếp một số nội dung của Điều lệ Tổng công ty như sau:
2. Nội dung cần sửa đổi
	STT
	Điều lệ hiện tại

	Điều lệ mẫu

	1.
	Điều 5.6:

Tổng Công ty phải thông báo việc chào bán cổ phần, trong thông báo phải nêu rõ số cp chào bán và đăng ký mua phù hợp (tối thiểu 15 ngày làm việc) để cổ đông có thể đăng ký mua.

	Điều 5.6:

Tổng Công ty phải thông báo việc chào bán cổ phần, trong thông báo phải nêu rõ số cp chào bán và đăng ký mua phù hợp (tối thiểu 20 ngày làm việc) để cổ đông có thể đăng ký mua.

	2.
	Điều 24.3:

Các cổ đông nắm giữ tối thiểu 5% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng có quyền gộp số quyền biểu quyết của từng người lại với nhau để đề cử các ứng viên Hội đồng quản trị. Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ đến 10% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng được đề cử một thành viên; từ trên 10% đến dưới 30% được đề cử hai thành viên; từ 30% đến dưới 50% được đề cử ba thành viên; từ 50% đến 60% được đề cử năm thành viên và nếu từ 60% trở lên được đề cử đủ số ứng viên.
	Điều 24.3:

Các cổ đông nắm giữ tối thiểu 5% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng có quyền gộp số quyền biểu quyết của từng người lại với nhau để đề cử các ứng viên Hội đồng quản trị. Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ đến dưới 10% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng được đề cử một thành viên; từ 10% đến dưới 30% được đề cử hai thành viên; từ 30% đến dưới 50% được đề cử ba thành viên; từ 50% đến dưới 65% được đề cử bốn thành viên và nếu từ 65% trở lên được đề cử đủ số ứng viên.

	3.
	Điều 26. Thiếu mục 26.3
	Mục 26.3:

Chủ tịch Hội đồng quản trị phải có trách nhiệm đảm bảo việc Hội đồng quản trị gửi báo cáo tài chính hàng năm, báo cáo hoạt động của Tổng Công ty, báo cáo kiểm toán và báo cáo kiểm tra của Hội đồng quản trị cho các cổ đông tại Đại hội đồng cổ đông.

	4.
	Điều 36.2

Cổ đông nắm giữ tối thiểu 5% cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng có thể tập hợp phiếu bầu vào với nhau để đề cử các ứng viên vào Ban kiểm soát. Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ đến 10% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng được đề cử một thành viên; từ trên 10% đến dưới 30% được đề cử hai thành viên; từ 30% đến dưới 50% được đề cử ba thành viên; từ 50% đến 60% được đề cử năm thành viên và nếu từ 60% trở lên được đề cử đủ số ứng viên.
	Điều 36.2

Cổ đông nắm giữ tối thiểu 5% cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng có thể tập hợp phiếu bầu vào với nhau để đề cử các ứng viên vào Ban kiểm soát. Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ đến dưới 10% số cổ phần có quyền biểu quyết trong thời hạn liên tục ít nhất sáu tháng được đề cử một thành viên; từ 10% đến dưới 30% được đề cử hai thành viên; từ 30% đến dưới 50% được đề cử ba thành viên; từ 50% đến dưới 65% được đề cử bốn thành viên và nếu từ 65% trở lên được đề cử đủ số ứng viên.

Toàn văn Điều lệ tổ chức và hoạt động (sửa đổi) được công bố trên Website Tổng Công ty tại địa chỉ: www.vinaconex.com.vn

Hội đồng quản trị Tổng Công ty Vinaconex kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua bản Dự thảo Điều lệ tổ chức và hoạt động mới của Tổng Công ty sau khi đã sửa đổi, bổ sung so với Điều lệ tổ chức và hoạt động ngày 17/4/2008.
Trân trọng cảm ơn.
	Nơi nhận

- Các cổ đông của Tổng Công ty;

- Lưu VP, PC.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

                     (Đã ký)
NGUYỄN VĂN TUÂN

PAGE
2

Trang